FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE – GTEC / CONCURSOS - Rua das Juçaras, quadra 44, nº. 28, Renascença I - São Luís-MA
Fones (98) 3221-7266 / 3221-2276 - Fax (98) 3232-2997 - E-mail: concursos@fsadu.org.br

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 051, de 01 de Fevereiro de 2019.

RESULTADO DO SORTEIO DE TEMAS – GRUPO 06

Edital do Concurso Público para Provimento de Cargo Efetivo da Carreira de Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do IFMA nº 001 de 21/09/2018

A Fundação Sousândrade de Apoio ao Desenvolvimento da UFMA - FSADU, no uso de suas atribuições

legais, cumprindo o disposto no Edital do Concurso Público para Provimento de Cargo Efetivo da Carreira de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFMA nº 001 de 21/09/2018, DIVULGA que foi sorteado
o TEMA 01 para a Prova Desempenho Didático do GRUPO 06, que será realizada dia 03/02/2019 no turno
vespertino, conforme tabela que segue e nos termos do Edital acima referenciado.

ÁREA DE CONHECIMENTO TEMA SORTEADO

Biologia Citologia: Ácidos Nucleicos, Síntese de Proteínas e
Controle do Metabolismo Celular.

Ciências Agrárias/Zootecnia

Avicultura.

Contabilidade Estrutura Conceitual Básica da Contabilidade.

Direito
Administração Pública; Ato Administrativo; Licitação;
Contrato Administrativo; Bens Públicos; Serviços
Públicos; Bens Públicos e Agentes Públicos.

Educação
Diretrizes Curriculares Nacionais para Formação de
Professores da Educação Básica.

Educação Física
Aspectos Históricos, Filosóficos, Sociológicos e
Antropológicos da Educação Física.

Engenharia Ambiental
Bacia Hidrográfica como Unidade de Gestão
Ambiental.

Informática Redes de Computadores.

Letras/Inglês
The Teaching of English for Specific Purposes Based
on Learning Tasks.

Letras/Português Estudo da Morfossintaxe da Língua Portuguesa.

Operações Unitárias,
Fenômenos de Transporte,
Cinética e Reatores

Operações Unitárias.

              FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE – GTEC / CONCURSOS - Rua das Juçaras, quadra 44, nº. 28, Renascença I - São Luís-MA
Fones (98) 3221-7266 / 3221-2276 - Fax (98) 3232-2997 - E-mail: concursos@fsadu.org.br

Zootecnia/ Produção de não
Ruminantes

Fisiologia digestiva e comportamento alimentar de
cães e gatos.

O texto do presente Edital estará disponível para consulta site oficial do Concurso Público
www.fsadu.org.br.

São Luís - MA, 01 de Fevereiro de 2019.

Luciana Maria Pinto Gurgel Rocha Cordeiro
Superintendente da Fundação Sousândrade

http://www.fsadu.ufma.br/